CONTRATO Nº 0070/2019, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0132/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 0032/2019, RECUPERAÇÃO DE CAÇAMBA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA E A EMPRESA, BRUNA APPIO PAIM.

Contrato de compra e venda que entre si celebram MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA, com sede à Rua XV de Novembro Nº 26, CEP: 89590-000, Arroio Trinta – SC, inscrita no CNPJ sob o nº 82.826.462/0001-27, neste ato representado por seu prefeito municipal CLAUDIO SPRICIGO, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 551.995.939-00, e portador da Carteira de Identidade nº 1.912.533 SSP/SC, residente e domiciliado na Rua Orlando Zardo 33, Centro, Arroio Trinta – SC e de ora diante denominada simplesmente, Município de Arroio Trinta e de outro lado à empresa BRUNA APPIO PAIM, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 32.087.021/0001-82, com sede na Avenida Flores da Cunha nº 7231, no  município de  Tramandaí – Estado do Rio Grande do SUL, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato pela Sra. BRUNA APPIO PAIM, inscrita no CPF sob n° 027.825.150-12 e CI sob nº 511.786.4222,  que de acordo com o Processo Licitatório N° 0132/2019, Pregão Presencial nº0032/2019, doravante denominado o processo e que se regerá pela Lei Complementar 123/06, Lei nº 10.520/02, Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, e demais normas legais celebram o presente Contrato, da seguinte forma:

CLÁUSULA PRIMEIRA –

1.1. CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO A Contratação de empresa especializada para recuperação da caçamba e solução de outros defeitos no caminhão Ford Cargo 2422 2002/2002 Placas MBQ 0944, com o necessário fornecimento de mão de obra, peças de reposição genuínas ou originais (CONFORME ABNT NBR 15296:2005), insumos e demais itens necessários, visando o reestabelecimento das funcionalidades originais do veículo, conforme especificações do Edital e seus anexos, com julgamento por valor global., CONFORME DESCRIÇÃO ABAIXO:

	Item
	Material/Serviço
	Un.
Med.
	Marca
	Qtd.
	Vlr.
Un.
	Vlr.
Total

	1
	32928 - Ferro chassi basculante.
	Un
	Sbabo
	2
	337,08
	674,16

	2
	32929 - Ferro reforço chassi basculante.
	Un
	Sbabo
	2
	288,64
	577,29

	3
	32930 - Travessa tras. basculante.
	Un
	Sbabo
	1
	237,96
	237,96

	4
	32931 - Chapa tras. articulação basculante.
	Un
	Sbabo
	4
	113,92
	455,69

	5
	32932 - Pino articulação traseiro.
	Un
	Sbabo
	2
	61,94
	123,90

	6
	32933 - Mancal articulação traseiro.
	Un
	Hidrol
	4
	68,45
	273,80

	7
	32934 - Orelha fixação pistão.
	Un
	Hidrol
	8
	78,10
	624,81

	8
	32935 - Pino fixação inferior pistão.
	Un
	Hidrol
	1
	189,59
	189,59

	9
	32936 - Pino fixação superior  pistão.
	Un
	Hidrol
	2
	61,94
	123,90

	10
	32937 - Cilindro hidráulico basculante 7" x 850.
	Un
	Hidrol
	2
	1.759,44
	3.518,90

	11
	32938 - Solda mig, arame cobre S-6 1.00mm.
	Un
	Paim
	1
	373,95
	373,95

	12
	32939 - Oxigênio e acetileno.
	Un
	Paim
	1
	541,14
	541,14

	13
	32940 - Disco de corte 7".
	Un
	3M
	2
	14,52
	29,04

	14
	32941 - Disco de desbaste 7" 4-1/2.
	Un
	3M
	3
	16,83
	50,50

	15
	32942 - Thinner.
	Lata
	ANJO
	2
	15,31
	30,63

	16
	32943 - Bucha articulação traseiro.
	Un
	Sbabo
	2
	48,25
	96,50

	17
	32944 - Tinta para pintura chassi.
	Un
	ANJO
	2
	55,45
	110,91

	18
	32945 - Chaveta pino cônico C-40400.
	Un
	FORD
	4
	13,94
	55,79

	19
	32946 - Reservatório óleo hidráulico.
	Un
	Hidrol
	1
	913,88
	913,88

	20
	32947 - Mangueira preta 1.1/4 PT 300, 25 metros.
	RL
	Fusopar
	4
	18,55
	74,21

	21
	32948 - Abraçadeira sem fim 32x44 14mm.
	Un
	Fusopar
	8
	4,60
	36,83

	22
	32949 - Óleo hidráulico AW 68.
	L
	IPIRANGA
	40
	8,26
	330,50

	23
	32950 - Grampo fixação basculante.
	Un
	Biasuz
	2
	52,86
	105,72

	24
	32951 - Mão de obra.
- Mão de obra necessária para efetuar troca de todas as peças listadas. (exceto chapeação e pintura) - Recuperar/reforçar chassi basculante. - Remover e instalar caixa de direção. - Recondicionamento completo caixa de direção. - Corte parte de ferro e chassi. - Limpeza. - serviço de muk/guindaste  (se necessário).
	SV
	Paim
	1
	5.069,09
	5.069,09

	25
	32952 - Óleo ATF tipo A.
	L
	IPIRANGA
	3
	19,30
	57,91

	26
	32954 - Paralama plástico traseiro L/D.
	Un
	Amalcaburio
	1
	151,84
	151,84

	27
	32955 - Estribo dianteiro lado direito.
	Un
	Amalcaburio
	1
	400,60
	400,61

	28
	32956 - Chapa ele. estribo lado esquerdo.
	Un
	Amalcaburio
	1
	95,30
	95,31

	29
	32957 - Batente da porta lado esquerdo.
	Un
	Amalcaburio
	1
	14,53
	14,54

	30
	32958 - Jogo espelho completo lado direito.
	JG
	BEPO
	1
	452,29
	452,30

	31
	32959 - Jogo espelho completo lado esquerdo.
	JG
	BEPO
	1
	452,29
	452,30

	32
	32960 - Estribo lado esquerdo.
	Un
	Amalcaburio
	1
	400,60
	400,61

	33
	32961 - Pisante lado esquerdo (tapete estribo).
	Un
	Amalcaburio
	1
	29,52
	29,53

	34
	32962 - Pisante lado direito (tapete estribo).
	Un
	Amalcaburio
	1
	29,52
	29,53

	35
	32963 - Limitador lado direito porta.
	Un
	Amalcaburio
	1
	71,47
	71,48

	36
	32964 - Limitador lado esquerdo porta.
	Un
	Amalcaburio
	1
	71,47
	71,48

	37
	32965 - Borracha porta lado direito.
	Un
	Casa da borracha
	1
	68,65
	68,65

	38
	32966 - Borracha porta lado esquerdo.
	Un
	Casa da borracha
	1
	68,65
	68,65

	39
	32967 - Borracha parabrisa.
	Un
	Casa da borracha
	1
	216,90
	216,91

	40
	32968 - Tranca da cabine.
	Un
	Amalcaburio
	2
	136,37
	272,75

	41
	32969 - Bucha da cabine traseira.
	Un
	Amalcaburio
	4
	51,02
	204,11

	42
	32970 - Pinos das buchas cabine traseira.
	Un
	Amalcaburio
	2
	35,68
	71,37

	43
	32971 - Buchas dos pinos cabine.
	Un
	Amalcaburio
	8
	13,06
	104,55

	44
	32972 - Paralama traseiro plástico lado direito.
	Un
	Amalcaburio
	1
	151,84
	151,84

	45
	32973 - Forro porta lado direito.
	Un
	Amalcaburio
	1
	95,39
	95,39

	46
	32974 - Forro porta lado esquerdo.
	Un
	Amalcaburio
	1
	95,39
	95,39

	47
	32975 - Presilha forro de porta.
	Un
	Amalcaburio
	28
	4,18
	117,14

	48
	32976 - Fechadura lado direito.
	Un
	BEPO
	1
	237,60
	237,60

	49
	32977 - Fechadura lado esquerdo.
	Un
	BEPO
	1
	237,60
	237,60

	50
	32978 - Batente porta lado esquerdo.
	Un
	Amalcaburio
	1
	14,53
	14,54

	51
	32979 - Trinco capô (fechadura).
	Un
	Amalcaburio
	2
	30,69
	61,38

	52
	32980 - Presilha da grade.
	Un
	Amalcaburio
	4
	53,77
	215,10

	53
	32981 - Trava da presilha da grade.
	Un
	Amalcaburio
	4
	23,05
	92,24

	54
	32982 - Trava da fechadura capô.
	Un
	Amalcaburio
	2
	62,33
	124,67

	55
	32983 - Canaleta DT porta sem felt L/E.
	Un
	Amalcaburio
	1
	71,88
	71,88

	56
	32984 - Canaleta DT porta sem felt L/D.
	Un
	Amalcaburio
	1
	71,88
	71,88

	57
	32985 - Canaleta traseira da porta lado esquerdo.
	Un
	Amalcaburio
	1
	61,38
	61,38

	58
	32986 - Canaleta traseira porta lado direito.
	Un
	Amalcaburio
	1
	61,38
	61,38

	59
	32987 - Armação dianteira das janelas lado esquerdo e lado direito.
	Un
	Amalcaburio
	2
	53,30
	106,61

	60
	32988 - Arco do vidro superior da porta.
	Un
	Amalcaburio
	2
	73,64
	147,29

	61
	32989 - Jogo canaletas para as portas lado direito e lado esquerdo.
	JG
	Amalcaburio
	1
	134,76
	134,76

	62
	32990 - Pestanas internas.
	Un
	Amalcaburio
	2
	58,96
	117,92

	63
	32991 - Pestanas externa S (borracha janela vidro).
	Un
	Amalcaburio
	1
	134,07
	134,07

	64
	32992 - Pestana Externa borracha janela vidro.
	Un
	Amalcaburio
	1
	134,07
	134,07

	65
	32993 - Lanterna DT da grade lado esquerdo.
	Un
	SINALSUL
	1
	61,52
	61,53

	66
	32994 - Lanterna DT da grade lado direito.
	Un
	SINALSUL
	1
	61,52
	61,53

	67
	32995 - Parafusos e arruelas necessários.
	KIT
	Fusopar
	1
	96,92
	96,92

	68
	32996 - Lâmpadas.
	Un
	PHILIPS
	1
	53,30
	53,31

	69
	32998 - Embuchamento das dobradiças.
	Un
	Sbabo
	4
	68,65
	274,61

	70
	32999 - Materiais para funilaria e pintura.
	KIT
	ANJO
	1
	1.761,12
	1.761,13

	71
	32997 - Mão de obra.
- Recuperar e arrumar acentos.
- Serviços de solda.
- Mão de obra elétrica (revisar parte elétrica, luzes, piscas e etc.)
- Serviços de funil’aria e pintura.
- Tirar de cima, para acertar chassi e cabine.
- Reforma interna e externa.
- Pintura total da cabine.
- Efetuar a troca das peças necessárias.
- Arrumar suporte da cabine DT.
- Arrumar chassi cabine DT.
	SV

	1
	5.653,70
	5.653,70

	Total (R$):
	28.299,98

1.2. A execução do objeto da presente licitação deverá ser executado na sede do Licitante Vencedor, sendo que a responsabilidade de retirar o veículo e efetuar a entrega após a execução dos serviços é de responsabilidade do fornecedor vencedor da licitação.
1.3. O objeto deverá ser executado em até 20 (vinte) dias corridos, contados a partir do recebimento da Autorização de Fornecimento, emitida pelo Município de Arroio Trinta, pela empresa vencedora.
1.4. Todas as despesas com impostos, taxas, fretes, seguros, encargos sociais, trabalhistas e outros, correrão por conta da proponente vencedora

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO AO PROCESSO LICITATÓRIO

2.1. O presente instrumento, independentemente de sua transcrição, encontra-se vinculado ao Processo Administrativo Licitatório nº 0132/2019 - PR, Pregão Presencial nº 0032/2019 - PR

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa deste contrato correrá a conta de elementos do Orçamento de 2019, conforme segue:

94 - 1. 2010. 26. 782. 23. 2.43. 1. 339000 Aplicações Diretas

CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO E VALOR

4.1.  O pagamento pela aquisição  do objeto da presente licitação será feito em favor da licitante vencedora, mediante transferência bancária, em até cinco (cinco) dias úteis após o recebimento definitivo do objeto ou, este não ocorrendo, em até 15 (quinze) dias úteis do recebimento provisório, com apresentação das respectivas Notas Fiscais/Faturas, na Tesouraria da Prefeitura.
4.2. O número do CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - constante das notas fiscais/faturas deverá ser aquele fornecido na fase de habilitação

4.3. Nenhum pagamento será efetuado à contratada vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito do reajustamento de preços ou correção monetária.
4.4. A contratada fica obrigada a aceitar nas mesmas condições, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas aquisições, até 25% (vinte e cinco por cento), conforme dispõe o § 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, atualizada.
4.5. Só haverá reajuste na ocorrência de fato que justifique a aplicação do artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de  1993, consolidadas.

CLÁUSULA QUINTA -  DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA E CONTRATANTE

5.1. As obrigações da contratada são as descritas no edital.
5.2 – São atribuições e condições da contratante aquelas descritas no edital.
5.3 - O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações ora estabelecida, sujeitará a Contratada as sanções previstas na Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, garantida previa e ampla defesa em processo administrativo.

CLÁUSULA SEXTA – DAS PENALIDADES

6.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666 de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002 a Contratada que:
6.1.2. Não assinar o contrato quando convocada dentro do prazo de validade da proposta;
6.1.3. Apresentar documentação falsa;
6.1.4. Deixar de entregar os documentos exigidos no certame;
6.1.5. Ensejar o retardamento da execução do objeto;
6.1.6. Não mantiver a proposta;
6.1.7. Cometer fraude fiscal;
6.1.8. Comportar-se de modo inidôneo.

6.2. De acordo com o estabelecido no artigo 77, da Lei n.º 8.666/93, a inexecução total ou parcial do contrato enseja sua rescisão, constituindo, também, motivo para o rompimento do ajuste, aqueles previstos no art. 78, incisos I a XVIII.

6.3. Nas hipóteses de inexecução total ou parcial, poderá a Administração aplicar ao contratado as seguintes sanções:
6.3.1. Advertência;
6.3.2. multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor total da contratação, ao recusar-se ou deixar de executar quaisquer dos itens empenhados.
6.3.3. multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor total da contratação, no atraso da execução dos serviços solicitados, por prazo superior a 30 dias ou em casos de rescisão contratual.
6.3.4. multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor total da contratação, ao deixar de prestar garantia técnica  à qualquer dos itens relativos à licitação, dentro do prazo exigido pelo edital da licitação
6.3.5. suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos.

6.4. Na hipótese de atraso no cumprimento de quaisquer obrigações assumidas pela Contratada, à esta será aplicada multa de 0,66% (zero vírgula sessenta e seis por cento) sobre o total devido, por dia de atraso, limitado ao valor máximo de 10% do valor da parcela inadimplida (considera-se parcela inadimplida a parte não executada do objeto contratado).

CLÁUSULA 	SÉTIMA – DA FISCALIZAÇÃO

7.1. A Contratada declara aceitar, integralmente, todos os processos de inspeção dos produtos, verificação e controle a serem adotadas pelo Contratante.
7.2. A existência e a atuação da fiscalização do Contratante em nada restringe  a  responsabilidade única, integral e exclusiva da Contratada, no que concerne aos serviços contratados, e as suas consequências e implicações próximas ou remotas.

CLAUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA

8.2. Este contrato vige da data de sua assinatura até a data de  02/09/2019.

CLÁUSULA NONA – CESSÃO E TRANSFERÊNCIA

9.1. O presente contrato não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou em parte.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS RESPONSABILIDADES

10.1. As Contratadas assumem, como exclusivamente seus, as despesas decorrentes do transporte do objeto assim como, dos funcionários.  Responsabiliza-se, também, pela idoneidade e pelo comportamento de seus empregados, prepostos ou subordinados, e ainda, quaisquer prejuízos que sejam causados ao contratante ou a terceiros, bem como, pelos seguros de Lei.
10.2. Os danos e os prejuízos serão ressarcidos ao Contratante no prazo máximo de 48 (Quarenta e oito) horas, contados da notificação administrativa a Contratada, sob pena de multa.
10.3. O Contratante não responderá por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculadas à legislação tributária trabalhista, previdenciária ou securitária, e decorrentes da execução do presente contrato, cujo cumprimento e responsabilidade caberão, exclusivamente, à Contratada.
10.4. O contratante não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela contratada   com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinado.

10.5. A Contratada manterá durante toda a execução do contrato as condições de habilitação e qualificação que lhe foram exigidas na licitação.
10.6. A contratante se responsabilizará pela substituição de produtos entregues fora do padrão de qualidade, sem ônus adicional à Prefeitura.
10.7. Constituirá encargo exclusivo da Contratada o pagamento de tributos, tarifas, emolumentos e despesas decorrentes da formalização deste contrato e da execução de seu objeto.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

11.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Videira – SC, para dirimir as dúvidas que possam advir da presente contratação, com renúncia expressa, de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado o presente em 03 cópias de iguais teor, que, depois de lido e achado conforme, e assinado pelas partes contratantes e por duas testemunhas que a tudo assistiram.

Arroio Trinta – SC, 13 de agosto  2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO TRINTA
CLAUDIO SPRICIGO
CNPJ 82.826.462/0001-27
Contratante

BRUNA APPIO PAIM
 CNPJ  nº 32.087.021/0001-82
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

MARILIA BORGA FERRONATO
CPF Nº: 066.042.359-63

[bookmark: _GoBack]AGOSTINHO ANTONIO ZAMBONI
CPF Nº 296.570.839-15

CONTRATO Nº0070 /2019
 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0132/2019
 PREGÃO: 0032/2019
FINALIDADE: REFORMA CAÇAMBA
CONTRATADA: BRUNA APPIO PAIM
VALOR: R$28.299,98

10